
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

  
Συνεδρίαση 50η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 1575/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα 04-08-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 558257 πρόσκληση 
του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 30-07-2020. 
 

Θέμα 30ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Α).Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 1.842,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Β). Έγκριση πρακτικού τριμελής γνωμοδοτικής επιτροπής. Γ). 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 20/2019 σύμβασης. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Καραμάνος Χρήστος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Κατριβάνος Γεώργιος 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος  
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Κουρή Μαρία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα  

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Αθηνά Δημητροπούλου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα Ασημακοπούλου η 
οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 62ΞΩ7Λ7-9Ν8



 

 2 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.  Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018). 

3. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

4. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»). 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’) 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) 
«Έγκριση της υπ’ αριθ. 438/2016 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής» 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής και την ανάθεση Χωρικής 
Αρμοδιότητας σε Περιφερειακούς Συμβούλους» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
– Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων » (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

10. Τις υπ’ αρ.329/27-12-2019 (ΑΔΑ:6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ) και 75/2020 (ΑΔΑ:ΨΝΗΠ7Λ7-42Ε) 
Αποφάσεις Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα : «Έγκριση Προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2020 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2020» και 
της 1ης αναμόρφωσης; Αυτού αντιστοίχως. 

11. Τις υπ’ αρ. πρωτ.:133615/33583/31.12.2019 και 31888/8435/30.04.2020 Αποφάσεις της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας Αττικής και της 1ης αναμόρφωσης αυτού αντιστοίχως. 

12. Την υπ’ αριθμ. 34/2020 (ΑΔΑ: ΨΡΧΛ7Λ7-ΦΧΠ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
έγκρισης σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Αττικής έτους 2020. 

13. Την προφορική ενημέρωση από την αρμόδια Δνση Πληροφορικής ότι η νέα διαγωνιστική 
διαδικασία θα γείνει με νέες τεχνικές προδιαγραφές , λόγω αλλαγής του πίνακα μηχανημάτων 
στις αίθουσες εξετάσεων των Δνσεων Μεταφορών  

14. Επειδή πρέπει να συνεχιστούν απρόσκοπτα οι εξετάσεις για την χορήγηση διπλωμάτων από 
τις αρμόδιες Δνσεις Μεταφορών, είναι αναγκαία, μέχρι την ολοκλήρωση της νέας διαγωνιστικής 
διαδικασίας να γίνει τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 20/2019 σύμβασης με παράταση του 
συμβατικού χρόνου και αντίστοιχη αύξηση του συμβατικού τιμήματος σύμφωνα με το Ν. 
4412//201 , αρ. 132 παρ. 2 εδάφιο β, ήτοι παράταση του χρόνου έως την 6-10-202 και αύξηση 
του συμβατικού τιμήματος κατά 1.842,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

15. Την υπ΄αριθμ. 567575/03-08-2020 πρόσκλησή μας στην τριμελή γνωμοδοτική επιτροπή. 
16. Την έγκριση του υπ΄αριθμ 27/2020 πρακτικού της τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής 

Στην Αθήνα σήμερα 05-08-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 μ.μ. συνήλθε σε συνεδρίαση η 
ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΑΔΑ: 62ΞΩ7Λ7-9Ν8



 

 3 

ΑΤΤΙΚΗΣ, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ. αρ. 114/2020 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες η Πρόεδρος Κωνσταντακοπούλου Κων/να, το τακτικό μέλος 
Πεταλίδης Κυριάκος και το τακτικό μέλος Γατσαποστόλης Λάζαρος. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
προχώρησε στη συζήτηση για την «Παράταση της υπ. αρ. 20/2019 σύμβασης σχετικά με την 
Συντήρηση Η/Υ και λοιπού εξοπλισμού στις αίθουσες θεωρητικής εξέτασης υποψηφίων 
οδηγών όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων των Δ/νσεων Μεταφορών & Επικοινωνιών 
Ενοτήτων των Δ/νσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών εκτός της αίθουσας της Δυτικής Αττικής 
για το χρονικό διάστημα ενός έτους και συγκεκριμένα μέχρι 31-8-2020». 
 
Η Γνωμοδοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της τα παρακάτω : 
1. Το γεγονός ότι η υπ. αρ. 20/2019 σύμβαση λήγει στις 31-08-2020. 
2.Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 20/2019 σύμβασης, όπου ορίζεται ότι οι συμβάσεις μπορούν να 
τροποποιούνται κατά τη διάρκειά τους σύμφωνα με τα άρθρα 132 και 201 του Ν.4412/2016. 
3. Την προφορική ενημέρωση της Επιτροπής από την Δ/νση Οικονομικού ότι οι εξετάσεις για 
την χορήγηση διπλωμάτων από τις αρμόδιες Δ/νσεις Μεταφορών θα πρέπει να συνεχιστούν 
καθώς η νέα διαγωνιστική διαδικασία δεν μπορεί να διεξαχθεί εγκαίρως, Συνεπώς είναι 
αναγκαία η τροποποίηση της παρούσας σύμβασης.  
4. Το άρθρο 132 παρ. 2 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/08-08-2016), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει όπου ορίζεται ότι η Επιτροπή γνωμοδοτεί ότι η αρχική σύμβαση 
(20/2019) μπορεί να τροποποιηθεί χωρίς νέα διαδικασία καθώς η αξία της τροποποίησης είναι 
κατώτερη και των δύο ακολούθων τιμών: 
• Των κατώτερων ορίων του άρθρου 5 του Ν.4412/2016 
• Του 10% της αξίας της αρχικής σύμβασης 95/2019 (18.420,00€) , ήτοι 1.842,00€ για 
χρονικό διάστημα 36ημερών. 
 Κατόπιν τούτων, γνωμοδοτεί για την παράταση της με αρ. 20/2019 σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας Αττικής με την ατομική επιχείρηση με επωνυμία «Μ.Δ. ΚΑΛΑΠΟΔΗΣ ΑΒΕΕ» ως 
προς τη χρονική διάρκεια, και συγκεκριμένα για ένα (36) ημέρες, ήτοι έως την 06-10-2020 και 
με αύξηση συμβατικού τιμήματος κατά το ποσό των 1.842,00€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α., σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
17. Λόγω λήξεως της υπ’ αριθμ. 20/2019 σύμβασης με συμβατικό τίμημα 18.420,20€ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ την 31-08-2020 το παρόν θέμα εισάγεται με την διαδικασία του 
κατεπείγοντος για συζήτηση στην παρούσα συνεδρίαση ΕΗΔ. 

 
 

Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή: 
 

 Α).Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 1.842,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ , λόγω αύξησης του συμβατικού τιμήματος για την παράταση της 
20/2019 σύμβασης 
Β). Την έγκριση του υπ΄αριθμ 27/2020 πρακτικού της τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής. 
Γ).Την τροποποίηση της υπ΄άριθμ. 20/2019 σύμβασης σύμφωνα με το Ν. 47412/2016 άρθρο 132, 
παρ. 2 εδαφ. β΄ ως προς το συμβατικό χρόνο, ήτοι κατά 36 ημέρες και συγκεκριμένα μέχρι 06-10-
2020 με αντίστοιχη αύξηση του συμβατικού τιμήματος κατά 1.842.00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
(το 10% του αρχικού τιμήματος 18420,20€ χ10% =1842,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος των ΚΑΕ 0869.01 Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2020 CPV:«500000000-5».  
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

ΑΔΑ: 62ΞΩ7Λ7-9Ν8



 

 4 

Α).Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 1.842,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ , λόγω αύξησης του συμβατικού τιμήματος για την παράταση της 
20/2019 σύμβασης 
Β). Την έγκριση του υπ΄αριθμ 27/2020 πρακτικού της τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής. 
Γ).Την τροποποίηση της υπ΄άριθμ. 20/2019 σύμβασης σύμφωνα με το Ν. 47412/2016 άρθρο 132, 
παρ. 2 εδαφ. β΄ ως προς το συμβατικό χρόνο, ήτοι κατά 36 ημέρες και συγκεκριμένα μέχρι 06-10-
2020 με αντίστοιχη αύξηση του συμβατικού τιμήματος κατά 1.842.00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
(το 10% του αρχικού τιμήματος 18420,20€ χ10% =1842,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος των ΚΑΕ 0869.01 Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2020 CPV:«500000000-5».  

 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κκ Καραμάνος Χρήστος και το 

αναπληρωματικό μέλος Αγγέλης Σπυρίδων υπερψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την 
παρατήρηση: « Ψηφίζουμε ΥΠΕΡ, με την επισήμανση ότι υπάρχει σοβαρή καθυστέρηση 
στην προώθηση της νέας Σύμβασης, λόγω μη ακόμη προσκόμισης Τεχνικών 
Προδιαγραφών». 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Κατριβάνος Γεώργιος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος  

 
 

ΑΔΑ: 62ΞΩ7Λ7-9Ν8


		2020-08-10T11:04:55+0300
	Athens




